[image: image1.jpg]

                    ЛЕНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА             ПРОЕКТ
СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

____________                                                                                   №   ______
пгт Вахруши

	О  внесении изменений в решение Ленинской  сельской Думы от 13.10.2021 № 41/198 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Ленинском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ленинского сельского поселения, рассмотрев протест Слободской межрайонной прокуратуры от 29.05.2025 № 02-03-2025/Прдп316-25-20330039 на Решение Ленинской сельской Думы от 13.10.2021 № 41/198 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Ленинском сельском поселении», Ленинская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в Решение Ленинской сельской Думы от 13.10.2021 № 41/198 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в Ленинском сельском поселении», следующие изменения:
1.1. Пункт 1.12, 1.13 Положения исключить;
1.2. Пункт 1.11 изложить в новой редакции:
«1.11. Решения и действия (бездействие) инспекторов, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, при осуществлении муниципального контроля не применяется».
1.3. Раздел 1 дополнить  пунктом 1.12 следующего содержания:
«1.12. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля установлены  приложением № 2 к положению».
1.4. Пункт 2.3 Положения изложить в новой редакции:
«2.3. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

  1) информирование;

  2) консультирование;

  3) профилактический визит».

1.5. Раздел 2 дополнить пунктом 2.6 следующего содержания:

«2.6. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением.
2.6.1. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита (далее - заявление) посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.
2.6.2. В случае принятия решения о проведении профилактического визита контрольный (надзорный) орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования.
2.6.3. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в следующих случаях:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.
2.6.4. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

2.6.5. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.
2.6.6. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание.
Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.
2.6.7. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Ленинского сельского поселения Слободского района Кировской области.

4. Опубликовать настоящее решение в сети Интернет на сайте администрации Ленинского сельского поселения.
Глава администрации

Ленинского сельского поселения                        С. В. Савиных

Председатель

Ленинской сельской Думы                                  Н. В. Шихова
PAGE